FCECD-03 EDUCATION OF CHILDREN WITH DISABILITIES

विकलांग बच्चों की शिक्षा

Foundation Course for Education of Children with Disability (FCECD-18)

1st Semester Examination, 2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss about the psychosocial aspects of Children with learning disability and multiple disabilities.

अधिगम अक्षमता और बहु अक्षमता वाले बच्चों के मनोसामाजिक पक्षों की चर्चा कीजिए।

- Describe educational needs of multiple disabled Children.
 - बहुअक्षमता वाले बच्चों की शैक्षिक आवश्यकताओं का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- 3. Elaborate educational needs of Children with special needs.

विशिष्ट आवश्यकताओं वाले बच्चों की शैक्षिक आवश्यकताओं का सविस्तार वर्णन कीजिए।

4. Describe factors affecting learning in detail. अधिगम को प्रभावित करने वाले कारकों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

 Explain models of Education available for Children with disabilities. अक्षमता प्रभावित बच्चों के लिए उपलब्ध विभिन्न शिक्षण प्रारूपों की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a short note on special school.
 विशिष्ट विद्यालय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 2. Explain 'Resource Model' of Education for Children with disabilities.

 दिव्यांग बच्चों के लिए शिक्षा के संसाधन प्रारूप को समझाइए।

- 3. What you understand with curriculum adaptation for children with disability? दिव्यांग बच्चों के लिए पाठ्यचर्या अनुकूलन से आप क्या समझते हैं?
- 4. Discuss briefly Functional Programming. कार्यात्मक प्रोग्रामिंग की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
- 5. Describe briefly the main factors influencing the learning of a child with disabilities. अक्षमता प्रभावित बच्चों की अधिगम स्तर को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
- 6. Describe a mentally retarded person whom you have seen highlighting problem in learning. सीखने में आने वाली समस्याओं को ध्यान में रखते हुए एक मानसिक मन्द व्यक्ति का वर्णन कीजिए जिसे आप जानते हैं।
- Explain types of schools available in India.
 भारत में उपलब्ध विद्यालयों के प्रकारों को समझाइए।
- Write short note on curricular adaptation.
 पाठ्यचर्या अनुकूलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
